O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 203/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que, através da Secretaria Municipal competente seja instalado uma travessia

elevada em frente ao colégio Adventista, no seguinte endereço: R. São Vicente de Paulo, 465 -

Centro, Araucária - PR, 83702-050.

JUSTIFICATIVA

A presente  proposição  tem por  objetivo  a  construção  de  uma  travessia  elevada  para

passagem de pedestre em frente ao Colégio Adventista de Araucária, proporcionando segurança

às crianças, alunos, professores e funcionários, diminuindo assim, a velocidade dos veículos e

evitando  acidentes.  Atendendo  a  justa  reivindicação  dos  moradores  da  localidade,  é  que

solicitamos a construção desta faixa, visto o intenso fluxo de veículos e pedestre e alta velocidade

que os veículos trafegam pela via, colocando em risco outros condutores e pedestres e acima de

tudo as crianças que frequentam o local.

Diante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 14 de Janeiro de 2025.

                                                                  (Assinado digitalmente)
                                           EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
                                                                    Vereador

	INDICAÇÃO Nº 203/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-14T11:48:32-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1